¹⁵UBIETO, p. 25 et 26.

¹⁶*Ibid.*, p. 24-28. Dans *CSJP*, le groupe des premiers chrétiens réfugiés sur les terres de Panon -où un hermite fonde, sous le vocable de saint Jean Baptiste, une petite église qui deviendra Saint-Jean de la Peña- est entièrement détruit par les troupes d'Almanzor. *CSJP*, après avoir rapporté les origines du saint lieu, indique seulement : «Et tunc temporis regnabat in Nauarra rex Garcias Eximini et regina Eneca uxor sua. Et in Aragonia dominabatur comes Azenarius» (*ibid.*, p. 27).

¹⁷*Ibid.*, p. 28 : «Post mortem regis Garcie Eximini regnauit Pampilone rex Garcias Eneci, anno Domini dccc, nonagesimo primo». Pour Garsias Jimenez, voir note antérieure.

¹⁸Pedro LÓPEZ ELUM, éd., Jaime DOMENECH, *Cronica*, Valencia : Anubar (Textos medievals, 42), 1975. Désormais : *Cronica*.

¹⁹*Cronica*, p. 54-55 : «Qui vero illam cladem effugere potuerunt, recollegerunt se in fortissimis montibus et petrarum seu rupium abruptis, nemorumque densitate opacis, ubi multo tempore construentes castra et fortalicia se deffenderunt. In tantum quod dicti montes numquam per serracenos capi potuerunt. Scilicet in montibus Rippacurcie, Subarbi, Biorrore, Aragonie, de Archedia, de Ordonya, de Alava, de Hiposcoa, de Asturiis et de Viscanya. Et elegerunt supra se rectores seu gubernatores qui eos deffenderent et gubernarent. Unde illi de Asturiis prefecerunt Pelagium, virum strenuum, qui, recuperata civitate Legionis de manu serracenorum, regem Legionis se intitulavit. Et pari modo ceteri christiani per iuga montis Pirinei vagantes rectores sibi proposuerunt. Sed quos et ubi non reperi usque ad annum Domini dccclviii, sub quo anno cepit regnare in Navarra Garcia Ximenis. Et bene verum quod in supradictis terris erant comites, sicut in Rippacurcia et in Subarbi et in Aragoniam et in Castella, et parimodo in Navarra et in aliis porcionibus terrarum, que dominium serracenorum effugere potuerunt. [...] Qualiter vero dictus Garcia Ximinis fuerit rex constitutus non inveni clare. Puto tamen quod sicut in aliis partibus, in quibus se christiani tutaverant, aliquos vel comites vel dominos sibi

Dans ses *Histoires et conquêtes des rois d'Aragon et des comtes de Barcelone*²⁰, achevées en 1448, le très catalaniste Pierre Tomich Cauller va plus loin en déplaçant de la Navarre au Sobrarbe et au Ribagorza le royaume primordial de Garsias Jimenez. D'autre part, et comme dans notre texte, Garsias est élu roi par les chrétiens réfugiés à Saint-Jean de la Peña²¹. Assez paradoxalement, ceci n'empêche pas l'historien catalan d'affirmer, une fois parvenu à Garsias Iñiguez : «Mort donc le roi Garsias Jimenez, son fils appelé Garsias Iñiguez fut roi, lequel, *après son père*, prit le titre de *roi de Navarre*» Tomich, néanmoins, se rapproche à nouveau de notre sommaire lorsqu'il précise (sans se soucier davantage de cette seconde contradiction) que Garsias Iñiguez prit ce titre «parce qu'en peu de temps il avait conquis Pampelune»²². Pour Charles de Viana, prince héritier du royaume de Navarre et auteur, en 1454, d'une chronique de ses rois²³, le «premier roi de Navarre» est Iñigo Arista²⁴. Les précédents restent néanmoins strictement navarraïns, puisque Garsias Jimenez est regardé comme «le comte de l'ancienne Navarre»²⁵. A l'opposé, dans la *Chronique d'Aragon*²⁶ qu'il semble avoir composée au long des années 1465-1499, l'Aragonais Gaubert Fabrice de Vagad va plus loin dans le sens de Tomich et d'«autres chroniqueurs»²⁷, dont il se réclame. Démentant ceux qui qualifient Garsias Jimenez de roi de Navarre²⁸, il le montre élu à Oroel par les